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ABSTRAKT

GABRIELOVÁ Jana. Angličtina jako globální jazyk v rámci

celoživotního vzdělávání

Mezioborová práce přináší komplexní pohled na fenomén

globálního jazyka, jeho vymezení vůči původnímu pojmu cizí

jazyk a jeho roli v současném světě a Evropě. Rozpracovává

nové modely výuky a učení se globálnímu jazyku, především se

zaměřením na vzdělávání dospělých. Zdůrazněny jsou tendence

společné jazykovému vzdělávání a vzdělávání dospělých obecně,

jako rozvoj obecných kompetencí a komunikativních strategií,

směřování k individualizaci a větší profesionalizaci, důraz na

interkultumí učení, nutnost sebeutváření a směřování ke globální

integraci. První kapitola se zabývá vztahem jazyka a lidského

myšlení, jeho zakotvením v kultuře a měnící se společnosti. V

druhé kapitole je shromážděna různorodá a nejednotná

terminologie označující angličtinu jako celosvětově rozšířený

jazyk. Třetí kapitola analyzuje propojení angličtiny a

globalizačního procesu. Čtvrtá, stěžejní kapitola se poté věnuje

novým modelům výuky a učení se angličtině, zvláště modelu

angličtina jako lingua franca, rozvoji interkultumího učení,

jazykové politice EU a nutnosti začlenění rozvojového

vzdělávání do těchto modelů. Také se zabývá přípravou lektorů a

tvorbou učebních materiálů.

Klíčová slova:

angličtina jako globální jazyk, angličtina jako lingua franca,

celková komunikativní kompetence, globální integrace,

interkultumí vzdělávání, modely výuky angličtiny,

mluvčí! zkušený uživatel jazyka, rozvojové vzdělávání

rodilý
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ABSTRACT

GABRIELOVÁ Jana. English as a Olobal Language within the

Framework oj Life-Long Education

The interdisciplinary thesis provides a complex Vlew of the

phenomenon of the global language, particularly focusing on

adult education. It emphasises the tendencies which are common

both to language learning and teaching and adult education in

general, such as the development of general competences and

communicative strategies, individualisation and higher

specialisation, as well as self-formation, striving for global

integration. Chapter one deals with the relationship of the

language and human thinking, its embedment in culture and

changing society. Chapter two compiles the varied and

heterogeneous terminology concerning English as the world

language. Chapter three analyses the interconnection of English

and the globalisation process. Chapter four, the fundamental one,

deals with new models of learning and teaching English, in

particular the model of English as a lingua franca, the

development of intercultural learning, the language policy of the

EU, and the necessity of including global issues into the models.

It also focuses on the education of instructors and creation of

learning materials.

Key words:

English as a global language, English as a lingua franca, general

communicative competence, global integration, intercultural

education, models of teaching English, native speaker/ proficient

user, global issues
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o Úvod

Současný stav, východiska práce

Nástup nového tisíciletí představuje jakési přechodové období,

období implementace nových modelů, či třetí fáze globalizace,

kdy vzrůstá vliv jednotlivců (Friedman, 2005). Demografické,

ekonomické a technologické (zejména ICT) změny způsobily, že

se angličtina jako nástroj a zároveň produkt především

ekonomické globalizace stala hlavním světovým jazykem, 1

když, jak upozorňuje Graddol (2006, s. 17), její dominantní

postavení není z hlediska budoucího vývoje jednoznačné.

Rozšíření globálního jazyka ovšem nelze chápat

v modernistickém duchu jako vítězství národního jazyka (a jeho

standardizované podoby) v celosvětovém měřítku. Naopak, šíření

globální angličtiny představuje velice složitý, do jisté míry

nekontrolovatelný a nepředvídatelný proces, v jehož rámci se

naopak původní rodilí mluvčí v porovnání s dalšími uživateli

angličtiny stávají méně významnou menšinou.

Angličtina tak slouží jako komunikační prostředek v oblasti

mezinárodních vztahů, médií, vědy, obchodu, mezinárodního

cestování (např. seaspeak), bezpečnosti (např. police speak),

letectví, vzdělávání a komuníkačních služeb (podrobný výčet viz

Crystal 2004, s. 86-90).

Zároveň se používá v nejrůznějších, nepředvídatelných

kontextech (např. při budování obchodních kontaktů mezi dvěma

středoasijskými zeměmi). Především prostřednictvím masových

médií, jež zkrátila geografické vzdálenosti, ovlivňuje a Je

ovlivňována místními kulturami a jazyky, proniká a stává se

součástí identity obyvatel globálního světa. Vzniká řada nových

regionálních variet angličtiny, jež zejména ve své zvukové

podobě nemusejí být nutně navzájem srozumitelné. Znalost
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angličtiny tak přestává být srovnatelná se znalostí cizího jazyka,

ale stává se jakousi základní/ univerzální lidskou dovedností.

Problematika výuky a učení se jazyku se tradičně řeší odděleně

od oboru andragogiky v rámci aplikované lingvistiky a

lingvodidaktiky, což vyplývá z odlišného charakteru učení se

jazyku. Ovšem problém komplexního propojení angličtiny a

procesu globalizace a vynoření se angličtiny jako globálního

jazyka přesahuje hranice jazykovědy a didaktiky a dotýká se i

otázek sociokulturních, ekonomických a politických. Globalizace

jako obrovská sociální změna představuje jedno z klíčových

témat současné andragogiky, neboť, jak uvádí Poggeler (2004, s.

107), vzdělávání dospělých je mnohem více provázáno

s globalizační teorií a praxí než rodinná a školní výchova.

Kopecký (2004, s. 7-8) zmiňuje škálu dílčích problémů jako nová

média, multikulturalismus, proměny suverénních států, sociální

exkluze, občanství, jimiž se v současnosti andragogika musí

zabývat. Všechny tyto problémy se dotýkají i šíření angličtiny.

Nová média představují nové jazykové možnosti, zároveň se

stávají i nezbytnou pomůckou při výuce a učení se angličtině.

Sociálním vyloučením jsou ohroženi mj. ti jedinci, kteří

angličtinu neovládají. Komunikace v multikulturním prostředí je

globálnímu jazyku inherentní a vyžaduje větší důraz na rozvoj

sociokulturní kompetence a interkulturního učení v rámci

učení se jazyku. Zároveň, za jev paralelní k oslabování moci

jednotlivých států v rámci globalizovaného světa můžeme v

jazykové oblasti sledovat posun od původního monolingvizmu

Gednojazyčnosti) k multilingvizmu (mnohojazyčnosti) a

plurilingvizmu. (vícejazyčnosti), tedy jakési obecné

komunikativní kompetenci, k níž přispívají všechny znalosti a

zkušenosti s jazykem a ve které jsou všechny jazyky

usouvztažněny a navzájem se ovlivňují. (Council of Europe,

2004, s. 4)
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Ve své práci primárně vycházím z lingvistické a lingvodidaktické

debaty o pojetí a nových modelech výuky angličtiny jako

globálního! mezinárodního jazyka. Nezaměřuji se ovšem detailně

na problematiku formální stránky jazyka, což by bylo úkolem

práce jazykovědné, pohlížím na jazyk z obecnější roviny jako na

nejvýraznější manifestaci sociokulturních odlišností a výrazu

identity. Vycházím zejména z Crystala (tradicionalistický

pohled), Graddola (propojenost angličtiny a globalizačního

procesu), Pennycooka (kritický postoj k šíření angličtiny),

Jenkinsové a Seidelhoferové (zastánkyně nejradikálnějšího

nového modelu výuky angličtiny), tedy autorů pohlížejících na

danou problematiku z rozdílných hledisek. Zároveň se snažím

zdůraznit globální jazyk jako nový fenomén globalizovaného

světa, který přesahuje hranice států a ovlivňuje jednotlivé kultury.

Práci tak koncipuji mezioborově. Opírám se přitom o filosofii

(zejména Gadamera a Ricoeura) a sociologii (především

Giddense). Také se snažím neztrácet zcela ze zřetele praktické

problémy týkající se zejména formální nejednotnosti jednotlivých

variet angličtiny, s nimiž se potýkají lektoři a učící se globálnímu

jazyku. Podstatnou část práce tak věnuji analýze a obhajobě

výuky a učení se angličtině jako lingua franca.

Za stěžejní problém právě považuji samu pojmovou dichotomii,

kdy je angličtina na jedné straně označována jako globální!

mezinárodní jazyk! lingua franca (terminologií související s

fenoménem celosvětového rozšíření angličtiny se pro její

rozmanitost a nejednotnost zabývám v samostatné kapitole),

v rámci oficiálních evropských dokumentů a v odborné

lingvodidaktické literatuře je však angličtina stále označována

pouze jako cizíjazyk (popř. cizí jazyk 1).

Podrobněji se též zabývám pojmem native speaker (rodilý


[…]


jazyka (In Erling, 2005, s. 41)

Foreign
Language
Speakers

Major varieties
CAN, AUS, NZ,
SA

Other varieties

Příloha C

Přehled nejběžnějších dostupných jazykových zkoušek
sestavený p<rl1e inhlrmací poskytnutých jazykovými školami s právem státni jazykové zkoušky

a zahraničními kulturními instituty v České republice

:\::: '7i,; ,j;,\' ,;',
;'

,:,' ,":'

!;i::',' ;;,','

angličtina
Osvědčení o základní znalosti jazyka Bl všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy

Státní jazyková zkomka základní B2 všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy
Státní jazyková zkouška všeobecná Cl všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy

Státní jazyková zkouška speciální pro obor C2 všeobecná Jazyková škola hL m. Prahy
tlumočnický

Státnijazyková zkouška speciální pro obor C2 všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy
překladatelský

Test ofEnglish as a Foreign Language Bl-Cl všeobecná se Tři testovací centra v Praze a jedno
(TOEFL) v závislosti zaměřením na v Ostravě. Informace na

na bodovém použití jazyka http://www.fulbright.czltesty/toefl.shtm!
skóre v akademickém

prostředí
KET A2 všeobecná • Zkomková centra Britské rady
(Key English Test) • Tbe BelI School Praha. a.s.

e Akcent lnternational House
Prague

KET A2 všeobecná (pro • Zkoušková centra Britské rady
(Key English Test) děti 1 1-14 let) • Tbe Bell School Praha. a.s.

• Akcent Intemational House
Prague

PET Bl všeobecná • Zkoušková centra Britské rady
(Preliminary English Test) • The BeII School Praha, a.s.

• Akcent Intemational House
Prague

PET Bl všeobecná (pro • Zkomková centra Britské rady
(Prelíminary Eng1ish Test) dětílI-14 let) • Tbe Bel! School Praha. a.s.

• Akcent International House
Prague

FCE B2 všeobecná • Zkoušková centra Britské rady
(First Certlficate in English) • Tbe Bell School Praha. a.s.

• Akcent lntemational House
Prague

CAE (Certificate in Advanced English) Cl všeobecná • Zkoušková centra Britské rady

• The Bell School Praha. a.s.

• Akcent Intemational House
P~e

CPE (Certificate ofProfíciency in English) CZ všeobecná .. Zkoušková centra Britské rady
fO Tbe Bel! School Praha, a.s. .. Akcent lntemationa! House

prague

SEC (Business EngHsh Bl obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Certificate)Preliminary .. The Bell School Praha. a.s .

Ol Akcent lnternational House
Prague

SEC (Business English Certificate) B2 obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Vantage • Tbe Bell School Praha, a.s.

• Akcent lnternational House
prague

SEC (Business English Certificate) Cl obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Higher • Tbe Bel! School Praha, a.s.

• Akcent lntemationa! House
Prague

lEL TS stupeň 7,5 C2 všeobecná Zkoušková centra Britské rady
lEL TS stupeň 6,5-7,0 Cl všeobecná Zkoušková centra Britské rady
lEL TS stupeň 5,0-6,0 B2 všeobecná Zkoušková centra Britské rady
IELTS~eň 3,5-4,5 Bl všeobecná ZkousKová centra Britské rady
IELTS stupeň 7,5 C2 akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lELTS stupeň 6,5-7,0 Cl akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lEL TS stupeň 5,0-6,0 B2 akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lEL TS stupeň 3,5-4,5 BI akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
Starters méně než Al všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady

(po 100 děti 7-12 let
hodinách
výuky)

Movers Al všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady
děti 7-12 let

Flyers A2 všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady
děti 7-12 let

ILEC - lnternationa! Legal English B2 právnická .. Zkoušková centra Britské rady
.. Tbe Bell School Praha, a.s .

ILEC - International Lega! English Cl právnická .. Zkoušková centra Britské rady
Ol Tbe BelI School Praha, a.s.

lCPE - lnternationa! Certificate in B2 finanční • Zkoušková centra Britské rady
Pinancia! English • Tbe Bell School Praha, a.s.
ICFE - Internationa! Certificate in Cl finanční .. Zkoušková centra Britské rady
Financial English • Tbe Bell School Praha, a.s.

BULATS (Business English Language
Testing Servíce)
BULATS (Business English Language Al obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 0-19
BULATS (Business English Language A2 obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 20-39
BULA TS (Business English Language Bl obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 40-59_ -----

._~--~

BULATS (Business English Language B2 obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 60-74
BULATS (Business English Language Cl obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)sk6re 75-89
BULATS skóre 90-100 C2

Příloha D

Schema celkové komunikativní kompeteuce

(Odstrčilová, 2004, s. 222)

Odborné
kompetence

odborné znalosti
odborné vědomosti

Úkoly

Osobní hodnoty

Komunikační
kompetence

celkové kvalifikace
a motivace

Sociální

\
kompetence
spolupráce

komunikace

\ /

V

Metodické
kompetence

učební a pracovní
metody

Sociální
orientace