Posudek oponenta disertační práce na téma:

Výuka angličtiny jako globálního jazyka v rámci celoživotního vzdělávání

Autorka: Mgr. Jana Gabrielová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Mužík, DrSc.

Předložená práce je rozdělená do čtyř základních kapitol a závěru práce s rozsahem 121 číslovaných stran + přílohy práce. Text ovšem není psán dle normovaného rozložení stran a je výrazně zúžen a celkově se tedy může jednat o cca 90 – 100 stran.

V úvodu práce je uvedeno, že jejím hlavním cílem je vytvoření komplexního pohledu na fenomén globálního jazyka, jeho vymezení vůči původnímu pojmu cizí jazyk a jeho roli v současném světě, zejména v Evropě. (s.11) Dále autorka mluví o rozpracovávání nových modelů výuky a učení se globálnímu jazyku a o zaměření na vzdělávání dospělých.

Můžeme sice souhlasit s autorkou, že „problém komplexního propojení angličtiny a procesu globalizace a vynoření se angličtiny jako globálního jazyka přesahuje hranice jazykovědy ...“ (s.9), ale i tak je vážnou otázkou pro komisi, zda práce takto zaměřená splňuje, i při jejím interdisciplinárním pojetí, zařazení do oboru Andragogika. Stručný popis kapitol a pramenů (s. 11 – 13) a podobně i teze disertační práce ukazují, že se jen částečně jedná o řešení problematiky vzdělávání dospělých.

První kapitola: Jazyk, člověk a svět (s. 14 – 28)

V kapitole jsou objasňovány pojmy jako řeč či jazyk s odvoláním na literární zdroje. Přes stručné upozornění na úlohu jazyka a myšlení pro rozvoj společnosti se dostáváme k problematice jazyka jako cesty ke globální integraci se závěrečnými poznámkami k interkulturní komunikaci z hlediska filosofie jazyka. V textu se několikrát vyskytují původní citace v angličtině s následným překladem do češtiny.

Druhá kapitola: Vymezení pojmu: Angličtina jako... globální jazyk, anglické jazyky, mezinárodní jazyk nebo lingua franca. (s. 29 – 35)

Autorka čtivě vysvětluje uvedenou problematiku a s odkazem na řadu autorů dospívá k závěru, že angličtina se stává jazykem označovaným „lingua franca“ a tedy sloužícím pro mezinárodní užití. V závěru najdeme malou poznámku, že přes změny označení se málo mění vzdělávací praxe (s. 35).

Třetí kapitola: Angličtina v „globální vesnici“ (s. 36 – 48)

Zde autorka ukazuje, jak ekonomická globalizace ovlivnila globální rozšíření anglického jazyka a jen stručně s odkazem na Graddol (2006) na s. 37 zmiňuje, že jsou zde další trendy. Z hlediska andragogiky zde autorka měla více rozebrat problematiku výuky angličtiny, vlivu ICT na vzdělávání dospělých, př. globální vliv kurzů BBC aj. Jen okrajově je zmíněno upravování angličtiny na internetu, s. 38.

Na datech z roku 2006 ukazuje poměry rodilých mluvčích a ostatních uživatelů angličtiny a významné změny v tomto poměru za posledních 25 let (s. 42).

Podobně jako u předchozích kapitol, není uveden nějaký závěr z hlediska cíle práce či zaměření na andragogiku.

Následuje podkapitola 3.3 Standardizace jazyka a globalizace, která otevírá i pro vzdělávání dospělých zajímavá a potřebná témata, jež ovšem opět nejsou hlouběji z hlediska andragogiky rozpracována. Proč např. není dále rozebrána problematika „lingvistického imperialismu“ a mezinárodních jazykových škol či certifikace studia? Autorka např. v závěru kapitoly uvádí výčet tvrzení k modelu angličtiny jako lingua franca (s. 47-48) dle Wright (není specifikován rok?), ale nezaujímá žádné své stanovisko.

Kapitola č. 4: Výuka globálního jazyka (s. 49 – 94)

V první podkapitole Konec stávajících modelů výuky, se autorka krátce vrací k problematice angličtiny jako cizího jazyka, opět upozorňuje na tvrzení, že k zásadním změnám výuky nedošlo, ale nic více.

Podkapitola Modely výuky podle Graddola popisuje několik modelů výuky, nakonec na s. 55 dokonce oslovuje i problematiku u předškoláků a v závěru uvádí s odkazem na počítačový model, že vrcholem zájmu o výuku angličtiny bude právě rok 2010 (s. 55) s tím, že dojde k nástupu čínštiny, španělštiny a arabštiny.

To je dnes patrné i na internetu, ale tomu autorka v této souvislosti nevěnovala potřebnou pozornost. Můžete komentovat změny v užívání jazyka na internetu, co se změnilo v roce 2009 u domén?

Podkapitola 4.3 Angličtina jako lingua franca je zřejmě nosným tématem práce. Musím ovšem konstatovat, že obsah následných stránek spíše patří do jazykovědy a ne andragogiky.

Úvahy ve vztahu ke vzdělávání dospělých najdeme na s. 61, např. ELF jako demokratický prostředek a s. 62 = problematika didaktiky a socio-kulturního prostředí, potom se opět spíše přeneseme do fonologie (s. 64). Možné shrnutí v nevýhodách a výhodách je velmi stručné na s. 65 bez hlubšího rozboru.

Následují stručné popisy příkladů týkající se jednání ASEAN, Euro-English, či ELF v rámci evropských univerzit a zmínění angličtiny jako obchodního jazyka = necelá stránka textu.

V pojednání o jazykové politice EU (s. 72 – 75) rozhodně mohlo být uvedeno více zdrojů a určitě zde byla příležitost pro téma práce, tedy angličtinu a celoživotní vzdělávání atd. Vlastně zde není informace o problematice jazykové přípravy v ČR při vstupu do EU, pro předsednictví atd. Nic o specifiku jazyka v Bruselu a přípravě expertů?

Podobně povrchně bez rozepření tématu jde i následující část, která se vrací ke globálnímu jazyku a interkulturní komunikaci. Je zde konstatování (s. 77), že jedním z hlavních cílů jazykového vzdělávání se tedy stává interkulturní učení..., výše se mluví o humanizačních prvcích, ale opět bez podrobnějšího dotažení do celoživotního vzdělávání.

Následně jsou stručně zmiňována témata použití uměleckého textu či angličtina a alternativní globalizace (srovnej s třetí kapitolou) nebo třídění učebnic na aspektové a komplexní (s. 85) či zapojení mateřského jazyka do učebnic.

Podkapitola 4.8 je věnovaná lektorům angličtiny. Najdeme zde známé údaje o problematice učitelů a lektorů cizích jazyků v ČR či informace o proběhlém projektu ESF, ale o vzdělávání a vzdělávání se lektorů z pohledu andragogiky se nic nedozvíme, a to vnímám jako výrazný problém této práce celkově.

Závěr je kapitolou č. 5. Autorka zde shrnuje uvedené rozporuplné tendence v postojích ke globalizaci i angličtině a na s. 95 dole zmiňuje rozpor v zaměření angličtiny v Evropě, kde na úrovni primárního a sekundárního vzdělávání se orientuje na standardy britské angličtiny a u vzdělávání dospělých alespoň částečně zohledňuje globální rozsah angličtiny.

Je označen rozpor mezi teorií a praxí... nejednotnost s tím, že autorka zmiňuje tři přístupy ke globální angličtině (s. 96). Je uvedeno, že model ELF je u nás málo rozpracovaný a že by se měl opírat o interkulturní učení, které autorka považuje za nezbytnou součást výuky a učení se angličtině (s. 97). V posledních dvou odstavcích jsou tvrzení k lektorům a k celoživotnímu vzdělávání, jež ovšem v práci nejsou dostatečně doložena.

Soupis bibliografických citací obsahuje přes 120 zdrojů (nečíslováno). Přílohy obsahují schémata modelů a přehled jazykových zkoušek.

Celkové zhodnocení disertační práce:

Práce je názvem hraniční k oboru Andragogika, ale svým obsahem obor prakticky mívá. Není věnovaná pozornost celoživotnímu vzdělávání, pojmu, jenž je v názvu práce atd.

Práce neobsahuje vlastní primární data, neobsahuje výzkum, je možné ji asi řadit do tvůrčí kompilace. Bohužel její formální rozsah neodpovídá počtu uvedených stránek.

Ani z práce vlastní, ani z přiložených tezí disertační práce není zřejmá publikační činnost autorky, která je podmínkou obhajoby disertační práce na FF UK v Praze, a to je bod k objasnění při jednání komise.

Teze práce do značné míry přímo kopírují text z práce vlastní.

Práce je čtivá, ale nepřináší nové empirické poznatky.

Jak je patrné z posudku, je zde řada výhrad, které je nutné při vlastní obhajobě práce posoudit a objasnit komisi. Doporučuji, aby při obhajobě disertační práce komise věnovala pozornost jejímu přínosu pro obor Andragogika dle požadavků kladených na disertační práce na FF UK v Praze. Práci doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami.

V Chebu 13.5.2010